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čerpala, jsou uvedeny v seznamu použité literatury a v práci řádně citovány.“
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 Vysokoúčinná kapalinová chromatografie – High Performace Liquid

Chromatography (HPLC) je v současné době jedna z nejprogresivnějších,

nejmodernějších a nejvíce používaných analytických metod. Jedná se o separační

metodu, která umožňuje kvalitativní i kvantitavní hodnocení analyzovaných látek.

Hlavní přednosti HPLC spočívají v citlivosti stanovení, rychlosti analýzy, použití

minimálního množství vzorku. Další velkou předností je možnost automatizace.

Současné nejmodernější HPLC chromatografy jsou vybavené automatickými

dávkovači, které mohou po nastavení příslušných parametrů provádět analýzu bez

obsluhy operátora. Umožňují analyzovat širokou škálu sloučenin od anorganických

iontů až po polymerní sloučeniny a také termolabilní a netěkavé sloučeniny. Z tohoto

důvodu je využití HPLC velmi široké. Je srovnatelná s GC, avšak má větší využití,

protože řada léčiv je netěkavá.

Fumagillin je antibiotikum, které se používá pro léčbu nosemové nákazy včel, jejímž

původcem je Nosema apis. V ČR byla ukončena registarce 29.11.1999, avšak uvažuje

se o celoevropské registraci za nově stanovených podmínek.
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2. TEORETICKÁ ČÁST
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2.1. Definice a rozdělení základních chromatografických metod

Chromatografické metody jsou vysoce účinné separační metody, umožňující

oddělení jednotlivých složek analyzované směsi a zároveň jejich kvalitativní i

kvantitativní hodnocení. Jejich přednosti vyniknou především při analýzách směsí látek,

kdy ostatní analytické metody, jako např. spektrofotometrické, nelze principiálně

použít. Jelikož veškeré technické produkty a velká většina přírodních látek jsou složité

směsi, mají chromatografické metody analýzy prvořadý význam.
(1)

Základním obecným principem chromatografických metod je nestejnoměrné

rozdělování složek směsi mezi stacionární a mobilní fází. Předpokladem

nestejnoměrného rozdělení je různá afinita jednotlivých složek k uvedeným fázím nebo

jejich nestejná schopnost difundovat do nich.
(2)

V současné době se používá mnoho typů chromatografických metod, které se liší z

hlediska povahy

 Separačního děje

 Použité techniky

 Způsobu vyvíjení

 Skupenství pohyblivé a nepohyblivé fáze
(1)
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DĚLENÍ PODLE POVAHY SEPARAČNÍHO PROCESU

Název

chromatografické

metody

Povaha hlavního

(určujícího)

procesu

adsorpční adsorpce

rozdělovací extrakce, rozpouštění

iontově výměnná elektrolytická

interakce a difúze

gelová difúze

afinitní specifická interakce s

afinantem

 ADSORPČNÍ

Podstatou separace je rozdílná adsorbovatelnost dělených látek na aktivní povrch

sorbentu. Způsob a síla absorpce značně závisí na povaze adsorbentu, na chemickém

složení adsorbované látky a také na složení mobilní fáze. Podle fyzikálně chemické

povahy se adsorbenty dělí na polární a nepolární. Mezi polární patří: oxidy a soli a

nepolární: aktivní uhlí, silikagel s chemicky vázanou nepolární fází.
(3)

Závislost mezi množstvím neadsorbované látky a její koncentrací v roztoku

vyjadřuje adsorpční izoterma. K rozdělení látek ze směsi dojde, jestliže jsou různě silně

adsorbovány, tj. jejich adsorpční izotermy mají různé směrnice.
(1)

 ROZDĚLOVACÍ

Směs složek, rozpuštěná v soustavě dvou nemísitelných nebo omezeně mísitelných

kapalných fází, se mezi ně dělí podle rozpustnosti jednotlivých složek v jednotlivých

fázích. Distribuce složek je určována rozdělovací konstantou. Účinnost dělení složek je

tedy úměrná velikosti rozdílu v jejich rozdělovacích konstantách. Jedna fáze je

stacionární (zakotvená). Druhá fáze se po jejím povrchu zvolna pohybuje, a proto se

nazývá fáze mobilní neboli pohyblivá. Tyto dvě fáze musí být vzájemně nasyceny, tj.
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musí být v rovnováze, aby během chromatografického procesu nedocházelo ke

koncentračním změnám použitého rozpouštědlového systému.
(2)

Při rozdělovací chromatografii se zpravidla užívá dvoufázový systém, přičemž jedna

fáze bývá bohatší na organická rozpouštědla a druhá na vodu. Zakotvená bývá fáze

vodná, a to na pevných hydrofilních nosičích jako je silikagel, křemelina, škrob,

hydrofilní gely, prášková celulóza nebo filtrační papír. Fáze organická bývá zpravidla

mobilní. V některých případech je však výhodnější nasytit hydrofobně impregnovaný

nosič organickou fází a fázi vodnou volit jako mobilní. Jedná se o tzv. systém

obrácených fází (RP-reversed phase), kdy organické hydrofilní rozpouštědlo slouží jako

zakotvená fáze a mobilní fází je hydrofilní rozpouštědlo. Tento systém se používá v

kapalinové chromatografii nejčastěji a je vhodný k dělení méně polárních látek.
(1,2)

 IONTOVĚ VÝMĚNNÁ

Iontově výměnná chromatografie probíhá na iontoměničích. Ion iontoměniče je

vyměněn za ion obsažený v mobilní fázi nebo ve vzorku. Separace probíhá na principu

soutěžení ionexu o tyto ionty.

Při technice iontové výměny jde o separaci iontů, proto je vždy používána vodná

mobilní fáze. Stacionární fáze- (iontoměnič, ionex) je zpravidla makromolekulární

matrice obsahující kyselou nebo bazickou funkční skupinu. Katexy jsou iontoměniče s

kyselou funkční skupinou (sulfo-kyselina, karboxylová kyselina) nesoucí záporný

náboj, anex obsahuje bazickou funkční skupinu (aminoskupinu) a je nositelem kladného

náboje. Ion obsažený v ionexu bývá vyměněn za ion obsažený v mobilní fázi nebo ve

vzorku a na principu soutěžení ionexu o tyto ionty dochází k separaci. Podobně probíhá

také ligandová výměna, kdy na iontoměniči, obvykle katexu, je zachycen iontovou

výměnou vhodný kov, na takto upravenou kolonu se přivádí mobilní fáze obsahující

látku schopnou vytvářet s vázaným kovem komplex (ligand). Iontoměničová technika

se využívá, jak při přípravě vzorků pro chromatografické analýzy (SPE), tak v HPLC,

zřídka v plošném uspořádání kapalinové chromatografie.
(4)

 GELOVÁ

Gelovou chromatografií se dělí látky podle velikosti molekul. Stacionární fáze je

tvořena speciálním gelem s póry. Prochází-li kolonou s gelem směs molekul o různé

velikosti, jsou menší molekuly zpožďovány více oproti větším tím, že zapadají do
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dutinek gelu. Jednotlivé komponenty jsou eluovány v pořadí odpovídajícím klesající

molekulové hmotnosti.
(5)

 AFINITNÍ

Afinitní chromatografie využívá biologických schopností látek specificky a vratně

vázat jiné látky. Hlavní specificky působící složkou je afinitní ligand kovalentně vázaný

na pevný nosič. Při prolití kolony roztokem obsahujícím biologicky aktivní látku

určenou k izolaci se zachytí pouze tato biologicky aktivní složka. Specificky sorbovaná

látka je eluována pomocí rozpustného afinantu nebo změnou složení mobilní fáze. Jako

afinanty se nejčastěji používají různé peptidy, aminokyseliny, enzymy, antigeny,

protilátky.
(6)

DĚLENÍ PODLE POUŽITÉ TECHNIKY

 FRONTÁLNÍ

Tato technika spočívá ve stálém přivádění roztoku dělené směsi na kolonu až do

konce chromatografického procesu. Například u třísložkové směsi z kolony zprvu

vychází jen čistá mobilní fáze. Pak se objeví a trvale vytéká složka A, která má

nejmenší afinitu ke stacionární fázi, a je proto nejméně bržděna. Později začne vytékat

směs A+B, jestliže složka B má středně velkou afinitu, a nakonec po nasycení

stacionární fáze složkou C, která má největší afinitu, vytéká roztok obsahující složky

A+B+C ve stejném složení, v jakém byl přiváděn na kolonu. Tato metoda byla vyvinuta

k účelům analytickým.
(2)

 ELUČNÍ

Na kolonu se vnese jen malá část roztoku směsi (např. A,B,C) a kolona se eluuje

mobilní fází (rozpouštědlem) E, která má ke stacionární fázi menší afinitu než

kterákoliv ze složek. Každá složka se může vymývat nezávisle na druhých, nemusí


[…]


nastřikovány na kolonu. Měření bylo provedeno třikrát u každé koncentrace vzorku.

Získané údaje byly vyhodnoceny, zpracovány do tabulky a na jejich základě sestrojena

kalibrační křivka, která byla následně použita i pro stanovení fumagillinu.

Extrakční účinnost

Extrakční účinnost byla ověřena pomocí ploch píku fumagillinu ve vzorku a plochy

píku standardního roztoku fumagillinu.
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5. VÝSLEDKY A DISKUZE
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5.1. Vývoj chromatografických podmínek pro HPLC analýzu

fumagillinu

STACIONÁRNÍ FÁZE

Při vývoji optimálních chromatografických podmínek pro hodnocení fumagillinu

byly vyzkoušeny různé stacionární fáze. Jako nejvhodnější stacionární fáze byla

vybraná chromatografická kolona 3x150 mm I.D. s náplní Separon SGX NH2 , 7 µm, od

firmy Tessek.

MOBILNÍ FÁZE

Byly vyzkoušeny různé mobilní fáze v různých poměrech. Nejvhodnější mobilní

fáze byla směs methanol : octan amonný (vodný roztok 0,005 mol/l) v poměru 60:40.

Tato fáze poskytovala nejlepší záznamy. Při použití ostatních mobilních fází

nedocházelo k úplnému rozdělení píků nebo retenční časy zkoumaných látek byly velmi

blízké a tudíž se píky navzájem překrývaly a nebyly rozděleny na základní linii.

Průtoková rychlost byla zvolena 1,0 ml/min, tlak se pohyboval od 25 do 27 bar.

DETEKCE

Detekce byla prováděna v oblasti UV spektra, fumagillin měl 4 maxima, při 202 nm,

241 nm, 335 nm a 349 nm. Nejvhodnější vlnová délka byla při 335 nm, protože

vykazovala nejvýraznější absorbanci.
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Obr. č.1 : Absorpční spektrum fumagillinu

Absorpční maxima:
λ = 349,20 nm A = 0,9165

λ = 334,00 nm A = 1,0408

λ = 241,40 nm A = 0,1738

λ = 201,80 nm A = 0,3259

VNITŘNÍ STANDARD

Nimesulid byl při výběru vnitřního standardu nejvhodnější, jeho pík byl symetrický

a oba píky se dělily až na základní linii.

Obr. č.2 : Absorpční spektrum nimesulidu

Absorpční maxima:
λ = 194,60 nm A = 0,3166

λ = 201,60 nm A = 0,9557

λ = 298,20 nm A = 0,2548

λ = 323,40 nm A = 0,2426
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Obr. č. 3 : Chromatografický záznam fumagillinu (methanolický roztok 1mg/ml)

Chromatografické podmínky: kolona 3x150 nm I.D. s náplní Separon SGX

NH2 , 7 µm; mobilní fáze : methanol : octan amonný (vodný roztok 0,005

mol/l, v/v) v poměru 60 : 40, průtoková rychlost 1 ml/min, λ= 335 nm,

nástřik: 20 µl
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Obr. č. 4 : Chromatografický záznam vnitřního standardu (nimesulid 1mg/ml v

methanolu), chromatografické podmínky viz obr.č.1

Obr. č. 5 : Chromatografický záznam fumagillinu a vnitřního standardu,

chromatografické podmínky viz obr. č. 1
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Obr. č. 6 : Chromatografický záznam extraktu medu, chromatografické podmínky viz

obr. č. 1

Obr č. 7 : Chromatografický záznam medu s přidaným fumagillinem a vnitřním

standardem, chromatografické podmínky viz obr. č. 1
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 Z validačních parametrů byla ověřena linearita fumagillinu, kde byla použita metoda

kalibrační křivky. K jejímu sestrojení byly použity čtyři koncentrace fumagillinu (viz.

Kapitola 4.2.1)

Tabulka č.1: Hodnoty pro koncentraci kalibrační křivky

vzorek Plocha Poměr ploch

fum/nimesulid

průměr

Fumagillin nimesulid

1

510.6 904.5 0,566

0,548 513.1 944.1 0,543

514.5 958.6 0,537

2

653.1 965.1 0,677

0,677 656.2 966.8 0,679

651.9 967.9 0,674

3

931.2 999.3 0,932

0,933 924.1 088.7 0,935

914.2 980 0,933

4

1039.1 959.5 1,083

1,084 1054 987.8 1,067

1067.6 969.6 1,101
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KALIBRAČNÍ KŘIVKA
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 Pro vyhodnocení chromatografických záznamů byla sestrojena kalibrační křivka

(závislost koncentrace fumagillinu na poměru ploch fumagillinu ku nimesulidu), která

vykazuje lineární průběh v rozmezí daných koncentrací. Její parametry jsou:

Rovnice regresní přímky: y = 0,076x + 0,0424

Korelační koeficient: R
2
= 0,9999
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6. ZÁVĚR
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 V diplomové práci byly vypracovány optimální chromatografické podmínky pro

HLPC analýzu fumagillinu v medu a postup izolace tohoto léčiva z medu. Měření bylo

prováděno na chromatografické koloně o rozměrech 3x150 mm I.D. s náplní Separon

SGX NH2, 5µm. Byla použita mobilní fáze ve složení methanol : octan amonný (vodný

roztok 0,005 mol/l, v/v ) v poměru 60:40, průtoková rychlost 1 ml/min při tlaku 25 až

26 bar. Vzorky byly nastřikovány v objemu 20 µ/l.

Pro stanovení fumagillinu v medu byla vypracovaná metoda vnitřního standardu. Při

zvolených podmínkách nejvíce vyhovoval nimesulid. Z validačních parametrů byla

ověřena linearita na základě kalibrační křivky, kde rovnice regresní přímky je

y = 13,408 x – 0,5671 a korelační koeficient je R
2
= 0,9999. Bylo dosaženo extrakční

účinnosti 56 %.
