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I. Posudek vedoucího diplomové práce

Cílem diplomové práce Kristýny Strýčkové bylo vypracovat chromatografické podmínky pro HPLC hodnocení

veterinárního léčiva fumagillinu, respektive jeho reziduí v medu. Diplomantka zahájila práci rešerší a

teoretickou přípravou. Práci na kapalinovém chromatografu zvládla velmi rychle a bez větších problémů. Po

celou dobu pracovala samostatně a svědomitě. Jak praktické, tak i teoretické části věnovala dostatek času.

Kristýna Strýčková zadaný úkol splnila,a proto doporučuji přijmout její práci k obhajobě.
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